
 
 

 
 

 
Referat af møde i Menighedsrådet for Vesterbro Sogn tirsdag den 29. august 2023 kl. 17.30 i 
Apostelkirken  

 
Deltagere: Jens Andersen, René Rud Mikkelsen, Ole Bjørn Andersen, Peter Sindal Lundsberg, Anni 
Brinkløv Jensen, Claus Lautrup, Arne Hjort Nielsen, Rikke Bang Christensen, Hans-Henrik Sørensen og 
Claus Hansen 
Præster: Jette Steffensen, Lotte Lyngby, Birgitte Kragh Engholm, Niels Nymann Eriksen, Thomas Frovin, 
Lars Obel, William Salicath, Therese Møller, Anita Rohwer, 
Medarbejderrepræsentanter: Sandra Skov Fallesen, Gry Hafstrøm og Mette Scheurer                                                                                       
Afbud: Eva Rønne, Stine Minna Bak Pedersen, Anton Pihl, John Kalke, Erling Hansen, Ivan Hemmingsen, 
Jette Pedersen, Lasse Glavind, Jacob Tørring, Jette Taagely, Marianne Plum, Bente Marie Braarud, Viggo 
Julsgaard, Mette Gramstrup, Liane Dambo, Barbara Jensen, Maria Fihl og Lise Rasmussen                                     
Fra kontoret: Randi Stenholt-Jacobsen, Birgitte Andersen, Tinka Sonne, Susanne Nielsen og Pernille 
Jørgensen (Referent)  
 

1. Formalia  

Dagsorden blev godkendt. 

  

2. Udviklingsprojekter om børne- og familiearbejdet samt unge voksne  

Jens Andersen præsenterede den udsendte indstilling: Der er indhentet tilbud fra tre konsulenter og FU 
finder, at RasmussenNordic er de bedste til disse projekter. Konsulenten skal hjælpe os med metoder til 
hvordan vi kan arbejde med de målgrupper vi har i de to projekter. Der er lagt op til at invitere de to 
stiftskonsulenter Annette Molin (børn) og Malte Ystrøm (unge voksne) med i arbejdet, da der er mange 
fællesnævnere mellem ders arbejde og menighedsrådets prioriteringer. Måske kan der også etableres et 
samarbejde med de to stiftsudvalg, således at finansieringen kan deles, men i første omgang må 
menighedsrådet finde midlerne selv.  

Beslutning: Menighedsrådet besluttede at indgå samarbejde med konsulenterne RasmussenNordic, 
afsætter budgetramme på 200.000 kr. til formålet, nedsætter udviklingsgrupper og godkender rammer for 
projektet i øvrigt.  
 

3. Nyt tårn til Enghave Kirke   

Jens Andersen fortalte, at der er konstateret skader i betonen i Enghave Kirkes Tårn. Skaderne er 
analyseret af Teknologisk Institut og på grundlag af heraf har menighedsrådets rådgivende ingeniør 
udarbejdet oplæg til hvordan tårnet kan istandsættes. Arbejdet forventes at koste 3 mio. kr. 

Det blev indstillet, at menighedsrådet afsøger muligheden for som alternativ til renovering af tårnet at 
nedrive tårnet og erstatte det med et nyt tårn, som er mere æstetisk markant i byrummet og hænger 
arkitektonisk sammen med kirkens indre samtidig med, at det bevarer nogle elementer fra det nuværende 
tårn f.eks. kors og høje buer.  

Enghave kirkes kirkeudvalg vil gerne bevare tårnet som det er og vil gerne have tårnet renoveret frem for at 
få et nyt. Hvis tårnet alligevel skal udskiftes, så ønsker udvalget hvis mulig samme arkitekt. Kirkeudvalget 
ønsker at være med i processen om tårnet.  



 
 

 
 

Beslutning: Menighedsrådet besluttede at gå videre med afsøgning af mulighederne herunder dialog med 
kirkeudvalget.  

 

4. Orienteringspunkter  
a) Frivilligkampagne 

Rikke Bang Christensen har meldt sig til at være koordinator for dem der melder sig som frivillige. Fredag 
den 22. september bliver der skudt en ny frivillige hvervekampagne i gang. Hvis man så gerne være frivillig 
ved Folkekirken Vesterbro, skal man sende en mail til en postkasse som Rikke holder øje med. Når 
henvendelserne kommer ind, ser Rikke på hvilke kompetencer denne person har og sætter dem sammen 
med de forskellige projekter, hvor der er brug for frivillige.  

Tilgangen til kampagnen er at vi er sammen om Vesterbro, på Vesterbro. Man melder sig ind i fællesskabet. 

b) Ny hjemmeside 

Birgitte, Tinka og Susanne fra kommunikation præsenterede, hvor langt de var med den nye hjemmeside til 
sognet.  

 c) Budgetsamråd i provstiet 24/8 
Jens Andersen orienterede om budgetsamrådet, og at Vesterbro Sogn havde fået bevilliget midler til de ting 
som står under ”a” i meddelelser. Desuden orienterede Jens om, at provstiudvalget lægger op til at, 
menighedsrådene selv skal betale en større andel af det musikpædagogiske samarbejde, da provstiet har 
sat sit tilskud ned.  
 

 d) Rapport fra delegationsrejse til Ukraine ifm. etablering af kontakt til venskabsmenighed  

 
Niels Nymann Eriksen og Lars Obel fortalte om turen ud fra den udsendte rapport.  

 

5. Meddelelser og efterretningssager  
a) Provstiudvalget har fastlagt budget for 2024. Vesterbro Sogns driftsramme udgør kr. 32.462.404 

svarende til en fremskrivning på 4 pct. Der er givet anlægsbevillinger på i alt kr. 5.136.982 til: 
Valdemarsgade 27 (kr. 900.000), ydelse på lån til varmeanlæg i Sct. Matthæus Kirke (kr. 422.369), 
ydelse på lån til boligen Vesterbrogade 39 (kr. 1.266.000) og indvendig istandsættelse af Kristkirken 
(kr. 2.548.613). 

b) Kirkeministeriets Kirkeistandsættelsesordning har bevilger tilskud på kr. 192.000 til konservering af 
altermaleri i Sct. Matthæus Kirke. 

c) Konservering af maleriet ”Jesu første tempelgang” i Eliaskirken er afsluttet.  
d) Renovering af Valdemarsgade 27 er igangsat pr. 1/7 og forventes færdiggjort i april 2024. Efter 

ombygningen skal kirkekontoret placeres i bygningen – og der etableres i den forbindelse niveaufri 
adgang i nederste etage. 

e) Ombygning af 1. sal i Enghave Kirke er tæt på at være færdig. 
f) I næste uge den 5/9 igangsættes arbejde med renovering af kviste og vinduer i Apostelkirkens 

menighedsfløj. 
g) Stiftets konsulenter har været på besøg for drøftelser af fire projekter: Maria Kirkeplads, Enghave 

Kirkes tårn, nedtagning af mur ved Gethsemane Kirke og loftsisolering i Sct. Matthæus Kirke. Notat 
kan læses på FIN (Folkekirkens intranet). 



 
 

 
 

h) FU har afsat midler til sorggruppe i Apostelkirken i efteråret, kr. 19.575. 
i) FU har godkendt udlån af lokaler i Kristkirken til sorggruppe for børn i stiftsregi.  
j) FU har afsat midler til el-gennemgang i kirkerne kr. 93.750.        
k) Gadepræst Liane Dambo er sygemeldt indtil videre. Maria Fihls vikaransættelse er forlænget, 

primært for fortsat at varetage FFI og i begrænset omfang Liane Dambos opgaver sammen med 
øvrige præster i Eliaskirken. 

l) Christina Persson er nyansat som kirketjener i Kristkirken med virkning fra 15/8. Hun erstatter 
Preben Pedersen, som er fratrådt. 

m) Kirketjener Lucia Ahms arbejdstid er øget fra 10 til 20 timer om ugen til årets udgang. 
n) Christian Hemmingsen er fratrådt sin stilling som intern håndværker. Stillingen genbesættes ikke. 
o) Freja Landler er fratrådt sin stilling som projektmedarbejder i uKirke. Kommunikationsopgaverne 

overgår til nyansat studentermedhjælper. En række praktiske opgaver i uKirke varetages af Arcadie 
Gabor (kaldet Gabriel), som også har været midlertidigt ansat som kirketjener før sommerferien.  

p) Mie Møller Frederiksen frigøres i løbet af efteråret for kirketjeneropgaver i op til halv tid for at bistå 
med Kvartlivskirken. 

q) Sara la Cour er fratrådt sin stilling som delvis kommunikationsmedarbejder og delvis kirketjener. 
Susanne Møller Nielsens vikariat i kommunikation forlænges frem til april bl.a. for at få ny 
hjemmeside godt i mål og dække fravær ifm. Martin Bøgilds forældreorlov. 

r) Anne Herdorf er fratrådt som kirketjener med udgangen af juli måned. 
s) Philip Schmidt-Madsen har i perioden 1/9 2023 -31/7 2026 fået 25 pct. orlov fra sin stilling som 

organist i Sct. Matthæus Kirke. Opgaverne forventes dækket internt.   
t) Alexander Schultz har opsagt sin stilling som projektleder for Fisken og Brødet. Stillingen forventes 

opslået i den nærmeste fremtid. 
u) Der holdes landemode den 5/10. Tilmelding til Jens Andersen senest 24/9. 

 
6. Evt.  

Intet. 

 

7. Politik for fremleje af tjenesteboliger  

Jens Andersen præsenterede FU’s indstilling, nemlig at menighedsrådet beslutter, at fremleje af 
tjenesteboliger generelt, ikke godkendes. Begrundelsen var, at tjenesteboligen stilles til rådighed som bolig 
for præsten og derfor i udgangspunktet skal bruges til det. Det boligbidrag, som præsten betaler, er generelt 
væsentligt under den værdi boligen ville have ved udlejning, og det forekommer ikke rimeligt at præsten skal 
kunne tjene ekstra på udlejning. Ved fremleje overtager præsten efter cirkulæret vedligeholdelsespligten, 
som ellers påhviler menighedsrådet. Det vil nødvendiggøre hyppige syn, hvis boligen udlejes for korte 
perioder. Det foreslås, at FU bemyndiges til i særlige tilfælde at dispensere, hvis der er tale om enkelte 
værelser, en kort periode eller det i øvrigt efter en konkret vurdering forekommer hensigtsmæssigt.   

 

Beslutning: Menighedsrådet besluttede, at tjenesteboligerne generelt ikke må udlejes, men at FU 
bemyndiges til i særlige tilfælde at dispensere, hvis der er tale om enkelte værelser, en kort periode eller det 
i øvrigt efter en konkret vurdering forekommer hensigtsmæssigt. Præsterne deltog ikke i behandlingen af 
dette punkt. 


